
 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

All’Albo  
Al Sito Web 

                                                                                                                                                                   
OGGETTO: Avviso INTERNO ED ESTERNO per la selezione di ESPERTI per il compito di 
Responsabile scientifico  e per attività di collaborazione e supporto alla didattica tra il personale interno 
all’Istituto, interno alla Pubblica Amministrazione e in ultima istanza esterno da impiegare nella 
realizzazione del progetto “Alza lo sguardo” relativo al Bando relativo alla concessione di contributi 
per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”  
 
TITOLO PROGETTO: “Alza lo sguardo” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto MIM e MIC 3331 del 05/10/2023 avente ad oggetto Bando relativo alla concessione di 
contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”; 
VISTO L’Allegato 1 del Decreto MIM e MIC 3331 del 05/10/2023 che prevede, tra i costi ammissibili le 
macrovoci “Progettazione” e “Monitoraggio e valutazione dei risultati” 
VISTA la candidatura dell’Istituto G. Carducci di Porto Azzurro prot. 308 del 12/01/2024 azione A.1.1 
“CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole dell’infanzia e primarie” e la contestuale presentazione del 
progetto “Alza lo sguardo”; 
VISTO il Decreto 2961 del 27/08/2024 di pubblicazione della graduatoria relativa al Bando in oggetto e 
dell’allegato B che vede l’Istituto G. Carducci beneficiario dei fondi per la realizzazione del progetto; 
VISTO l’avviso di apertura della procedura di accettazione del finanziamento e rimodulazione del budget ns 
prot. 10283 del 27/09/2024; 
VISTA l’accettazione del finanziamento da parte dell’Istituto G. Carducci e la rimodulazione del budget inviata 
con prot. n. 10592 del 04/10/2024; 
VISTA la delibera N. 11 del 10/09/2024 di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio dei 
Docenti e del Consiglio di Istituto del 23/09/2024 delibera n. 130; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018  concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 94 del 14.02.2024; 
ACCERTATO che per tale somma é stata adottata la formale assunzione a Bilancio Prot. 10945 del 
15/10/2024; 
VISTO L’Allegato 1 del Decreto MIM e MIC 3331 del 05/10/2023 che prevede, tra i costi ammissibili, le 
macrovoci “Coordinamento scientifico e progettazione” e “Altre attività di consulenza e di collaborazioni per le 





 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

attività progettuali”; 
VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate per le attività relative alle macrovoci 
richiamate al punto precedente e in particolare per la conduzione di laboratori; 
 

DETERMINA 
 

AVVISO DI SELEZIONE comparativa per titoli per l'individuazione di n. 1 ESPERTO in possesso di 
particolari requisiti in linea con gli obiettivi e i contenuti previsti per le attività progettuali di cui al Decreto 
MIM e MIC 3331 del 05/10/2023 “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione”  - Azione A.1.1 “CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole dell’infanzia e 
primarie “Progetto "Alza lo sguardo” per le seguenti attività:  
 
 

Tipologia attività titolo progetto n. ore 

 
Compenso totale 

L.S.massimo  
 

N. figure 

 
Responsabile scientifico 
 

Alza lo sguardo 15 € 400,00 1 

Altre collaborazioni per 
la didattica 

Alza lo sguardo 23 € 600,00 1 

 
 
 
Compiti dell'ESPERTO: 
 
Il responsabile scientifico, di comprovata esperienza nel settore audiovisivo, avrà il compito di monitorare e 
controllare l’andamento del progetto in riferimento agli obiettivi dichiarati in fase di candidatura, anche sotto il 
profilo organizzativo e gestionale, in collaborazione con il Dirigente Scolastico (di seguito DS) e il Direttore 
dei Servizi Generali e Amministrativi (di seguito DSGA).  
 
Il responsabile scientifico dovrà:  
 
• coordinare il team di progetto;  
• assicurare che gli obiettivi del progetto vengano raggiunti entro le tempistiche previste;  
• gestire il rapporto con gli eventuali partner;  
• supervisionare la creazione di tutti gli eventuali prodotti realizzati nell’ambito delle attività;  
• monitorare lo stato del progetto e riferire al DS  sullo stato di avanzamento del progetto;  
• essere responsabile e firmare congiuntamente al DS la relazione finale di progetto. 
 
L’esperto per attività di consulenza e di collaborazioni per le attività progettuali avrà il compito di 
supportare i docenti coinvolti nell’attuazione del progetto e le altre figure a vario titolo impegnate per quanto 
riguarda gli aspetti tecnici, operativi e progettuali in ambito audiovisivo, in particolare rispetto alle fasi e ai 
processi relativi alla realizzazione di prodotti audiovisivi e multimediali. 
L’esperto dovrà fornire consulenza, anche attraverso materiale strutturato, rispetto all’utilizzo di strumenti e 



 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

dotazioni utili ai fini della realizzazione delle attività. 
 
Le attività previste avranno inizio a decorrere dall’affidamento dell’incarico e comunque non oltre il 7 gennaio 
2025. La figura incaricata dovrà operare in stretta collaborazione con il Ds, il DSGA e gli esperti incaricati 
della progettazione e rendicontazione  
 
Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, l'Esperto è responsabile del trattamento 
degli stessi ai sensi del D. L.vo n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Requisiti minimi di accesso: 
In considerazione dei gradi scolastici di riferimento del progetto e dell’elevata professionalità occorrente per la 
realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, saranno considerati requisiti inderogabili di accesso: 
-Essere in possesso di esperienza in conduzione di laboratori didattici con alunni della scuola dell’infanzia e 
primaria;  
-Essere in possesso di esperienze, capacità e competenze in ambito audiovisivo e teatrale-performativo. 
 
Compensi previsti: 
Per le attività relative ai compiti dell’esperto e per le ore previste nel presente avviso, il compenso orario 
dell'Esperto è di € 26,00 Lordo Stato, omnicomprensivi di ogni onere contributivo e IVA se dovuta. 
 
Presentazione delle domande: 
Le istanze di partecipazione, redatte utilizzando i modelli allegati, dovranno pervenire per posta elettronica - 
LIIC805001@ISTRUZIONE.IT o per posta elettronica certificata (PEC) LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
entro e non oltre le 07:00 di giovedì 5 dicembre 2024, a pena di esclusione dalla selezione.  
 
L'istanza di partecipazione dovrà contenere i seguenti documenti: 
a) domanda di partecipazione redatta sul modello di cui all'allegato A; 
b) scheda di valutazione di cui all'allegato B compilata e sottoscritta; 
c) curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto; 
d) fotocopia di un documento di identità. 
 
Selezione 
La selezione delle domande verrà effettuata da apposita Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, che 
provvederà alla comparazione dei curricula. 
A discrezione della Commissione potrà essere richiesta la presentazione della documentazione autocertificata.. 
Al termine della selezione la Commissione ratifica la graduatoria dei selezionati che viene resa nota mediante 
affissione all'albo e pubblicata sul sito web della scuola. Gli interessati possono presentare reclamo alla 
Commissione entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. Decorso detto termine, la graduatoria 
provvisoria diventa definitiva. 
 
In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito definitiva. 
 
Periodo di intervento: dalla data dell’incarico alla fine dell’a.s. 2024/2025. 
 
Pagamento 



 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

I compensi saranno erogati al termine delle attività formative realizzate e a seguito della effettiva erogazione 
all'Istituto dei fondi ministeriali. 
 
Disposizioni finali 
Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo l'effettiva erogazione dei 
finanziamenti da parte degli organi competenti, pertanto nessuna responsabilità in merito ad eventuali 
ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 
 
Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Davide Gambero. 
 
Trattamento dei Dati  
I dati personali, che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente Avviso, saranno trattati nel 
rispetto della legislazione sulla tutela della privacy : Regolamento UE 2016/679 -Regolamento Generale per la 
Protezione dei Dati (GDPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali). Tutti i dati saranno trattati esclusivamente per scopi inerenti la realizzazione delle attività oggetto 
del presente atto. 
Per  complete  ed  esaustive  informazioni sul trattamento dei dati personali è possibile consultare la sezione 
privacy del sito istituzionale.  
Le candidature dovranno contenere l’assenso al trattamento dei dati. Il titolare del trattamento è il Dirigente 
Scolastico Davide Gambero. 
 
Fanno parte integrante del presenta avviso: 
Allegato A domanda di partecipazione  
Allegato B scheda di valutazione dei titoli 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Davide Gambero      
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 



 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale  
“Giosuè Carducci” 

Via Marconi 25 
PORTO AZZURRO (LI)  

 
ALLEGATO A:  
Istanza di Partecipazione selezione per l’incarico di ESPERTO in per attività di consulenza e di 
collaborazioni per la didattica e conduzione di laboratori per la didattica dell’audiovisivo 
 
Titolo Progetto "Alza lo sguardo" Bando Cinema Per le Scuole 

Il/La sottoscritto/a  

Codice Fiscale  

Comune                                                                               Provincia 
Nascita  

Data (gg-mm-aaaa) 

Residenza  Comune                                                  Provincia                           CAP  

Via/Piazza  

Telefono fisso                                                           Telefono cell. 

Email                                                                                         

PEC 

In servizio presso:   

Con la qualifica di:  

Per la disciplina (classe concorso denominazione) 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell’incarico di:

 ESPERTO in progettazione e monitoraggio dei risultati

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, nel caso 
di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 

o di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
o di essere in godimento dei diritti politici 



 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

o di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 
o di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
o di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
o di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Lavoro 
o di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
o di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 
 
Data___________________ firma_____________________________________________ 
 
Si allega alla presente  
 

o Documento di identità in fotocopia 
o Allegato B (griglia di valutazione) 
o Curriculum Vitae in formato europeo 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 
DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 
 
IL/LA SOTTOSCRITTO/A, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 
CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI 
AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO 
OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI 
INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/2016, autorizza l’Istituto Comprensivo “Giosuè Carducci” al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 



 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

ALLEGATO B  Griglia di valutazione Titoli, Certificazioni ed esperienze specifiche  

 

AUTOCERTIFICAZIONE DEI TITOLI  

PUNTI 

 
da compilare a 
cura del 
candidato 

 
da compilare a 
cura del DS 

A1. LAUREA MAGISTRALE VECCHIO O NUOVO 
ORDINAMENTO 

Verrà valutata 
una sola laurea 

15   

A2. LAUREA TRIENNALE VECCHIO O NUOVO 
ORDINAMENTO 
(alternativa a Laurea Magistrale) 

Verrà valutata 
una sola laurea 

10   

A3. DIPLOMA DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA 
(in alternativa ai punti A1 e A2) 

Verrà valutato 
un solo titolo 

5   

   A4. DOTTORATO DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

5   

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

5   

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE (in alternativa al punto A5) 

5   

B1. COMPETENZE STEM e I.C.T. CERTIFICATE 
riconosciute dal MIUR 

Max 3 5 cad.   

LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

  

C1. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso documentazione riguardante 
il possesso di competenze in ambito audiovisivo) 

Max 3 5 cad. 

  

TOTALE                                                                  

 



 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 
 

TITOLO PROGETTO: “Alza lo sguardo” 
Bando Cinema Per la Scuola 
Azione A.1.1. 

 
Il sottoscritto _____________________________________________________________________________  
 
 Nato a ________________________ il________________ residente a__________________ Provincia ____ 
 
Via________________________________________________ Codice Fiscale ________________________  
 
Individuato in qualità di ____________________________________________ nel progetto di cui in oggetto 
 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
 personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
  oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
  pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
  agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
  stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
 questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 
 dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
 dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
 carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 



 
 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Giosuè Carducci 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 - fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  -  
Codice univoco Ufficio UFDGRX - Codice IPA istsc_liic805001 

www.icportoazzurro.edu.it 
E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
 e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 
 dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
 esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
 consenso; 

 
 
 
  
                                                                                                                                        Firma 
 
  ____________________________ 

 

 
 


